SEese

indicateurs

PORTRAIT 2024

DE

TERRITOIRES

MEUSE

POPULATION
EMPLOI
MARCHE DU TRAVAIL s
PAUVRETE - PRECARITE I
TISSU PRODUCTIF I
POLITIQUES DE L'EMPLOI
COMMERCE EXTERIEUR N

grand-est.dreets.gouv.fr Service études statistiques et évaluation


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

|
SOMMAIRE sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE

TERRITOIRES

CHIFFRES CLES 1ottt es s8££ 4412112414142 4 L4414 L1244 L1414 3
POPULATION 4

STRUCTURE ET EVOLUTION DE LA POPULATION ......coeiitiiieaiissetse st sees s 4
SOLDE NATUREL ET MIGRATOIRE
PYRAMIDE DES AGES ET POPULATION PAR TRANCHE D'AGE

EMPLOI 7

EMPLOI SALARIE SELON LES SECTEURS D'ACTIVITE
EVOLUTION DE L'EMPLOI 2009-2020 SELON LES EPCI ET REPARTITION ENTRE SPHERE PRODUCTIVE ET PRESENTIELLE
EVOLUTION DE L'INTERIM SELON LES PRINCIPAUX SECTEURS
TAUX D'ACTIVITE ET D’EMPLOI
REPARTITION DES ACTIFS OCCUPES SELON LE DOMAINE PROFESSIONNEL PAR ARRONDISSEMENT ....
DENSITE AU KM? D’ACTIFS OCCUPES PAR ARRONDISSEMENT
DENSITE AU KM2 D'EMPLOIS PAR ARRONDISSEMENT
EQUILIBRE ENTRE ACTIFS OCCUPES ET EMPLOIS PAR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE.
EQUILIBRE ENTRE ACTIFS OCCUPES ET EMPLOIS PAR EPCl ..o
ATTRACTIVITE ET INTENSITE DES DEPLACEMENTS DOMICILE - TRAVAIL PAR EPCI
FLUX INTERNES ET EXTERNES
NOMBRE DE TRAVAILLEURS ETRANGERS DISTINCTS......

TOP 10 SELON LA NATIONALITE DES TRAVAILLEURS DETACHES ..
TOP 10 SELON LE PAYS D'ORIGINE DES ENTREPRISES .....coccoevvnne.
TOP 5 DES SECTEURS D'ACTIVITE DES TRAVAILLEURS DETACHES

MARCHE DU TRAVAIL 21

EVOLUTION DE LA DEMANDE D’EMPLOI SELON LA TRANCHE D’AGE ET LE SEXE ....
EVOLUTION DE LA DEMANDE D’EMPLOI SELON L'ANCIENNETE D'INSCRIPTION .
REPARTITION DES DEMANDEURS D'EMPLOI SELON ANCIENNETE D'INSCRIPTION ET LA TRANCHE D'AGE
EVOLUTION 2014-2023 DU TAUX DE CHOMAGE ANNUEL MOYEN
EVOLUTION DES TAUX DE CHOMAGE LOCALISES ... oo e oo

PAUVRETE - PRECARITE

NIVEAU DE VIE ET TAUX DE PAUVRETE A B0 % PAR EPCl.....ocuioiiiiiiieeiieeiee ettt ese st s 2824222228254 5252228282542 e e
LES QUARTIERS PRIORITAIRES DE LA POLITIQUE DE LA VILLE
TAUX DE PAUVRETE ET TAUX D’EMPLOI DES FEMMES DANS LES QUARTIERS PRIORITAIRES DE LA POLITIQUE DE LA VILLE

TISSU PRODUCTIF

STOCK D'ETABLISSEMENTS PAR TRANCHE D'EFFECTIF ET SECTEUR A38
REPARTITION DES ETABLISSEMENTS SELON LEUR TAILLE

CREATION D’'ETABLISSEMENTS 2013-2022 PAR ARRONDISSEMENT
EVOLUTION DU NOMBRE DE CREATIONS D'ETABLISSEMENTS 2013-2022 ...
SPECIFICITES SECTORIELLES (DEPARTEMENT / GRAND EST) ET VOLUME D’EMPLOI PAR SECTEUR ...
TOP 25 DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS DU SECTEUR PRIVE

POLITIQUES DE L'EMPLOI

ENTREES ET REPARTITION PAR SEXE ET TRANCHE D'AGE DES JEUNES ENTRES EN PACEA, GARANTIE JEUNE ET CONTRAT D'ENGAGEMENT JEUNE
LOCALISATION DES STRUCTURES DE L'INSERTION PAR LACTIVITE ECONOMIQUE (IAE)

COMMERCE EXTERIEUR

EVOLUTION DES CHIFFRES DU COMMERCE EXTERIEUR....
LES 15 PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES
LES 20 PRINCIPAUX PRODUITS ECHANGES
SPECIFICITE (DEPARTEMENT / GRAND EST) ET MONTANTS (EN MILLIONS D’€) DES ECHANGES SELON LES PAYS ...
SPECIFICITE (DEPARTEMENT / GRAND EST) ET MONTANTS (EN MILLIONS D'€) DES ECHANGES SELON LES PRODUITS ... .42

grand-est.dreets.gouv.fr


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

CHIFFRES CLES sese PORTRAIT,, 2024
MEUSE TERRITOIRES
I
ARDENNES
GRAND EST

82 682
9,9 %
19,4 %

EMPLOIS SALARIES : 2 004 431
TAUX DE CHOMAGE :74 %
TAUX DE PAUVRETE : 151 %

MOSELLE

341577
74 %
15,9 %

MARNE

227 915
74 %
15,0 %

M,-ET-MOSELLE BAS-RHIN

250 451 482 649
7,2 % 6,5 %
153 % 13,5%

AUBE

VOSGES

103 917
12’3 Z’ HAUTE-MARNE 124 974 —
y °° 7 9 % .
62 277 97
6,5 % 153 % 271853
15.3 % 72 %
137 %

Sources : Insee - Nombre d’habitants selon les estimations de population 2024 - Nombre d’emplois salariés selon les estimations
trimestrielles d’emplois au 4° trimestre 2023 - Taux de chémage localisés du 4° trimestre 2023 - Taux de pauvreté a 60 % en 2021
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POPULATION sese PORTRAIT 2024
MEUSE TERRITOIRES
STRUCTURE ET EVOLUTION DE LA POPULATION
1983 1993 2003 2013 2023
. Part . Part . Part . Part . Part
Population (en %) Population (en %) Population (en %) Population (en %) Population (en %)
Meuse 199 481 38 195 709 37 193 321 35 192 094 3,5 178 010 32
Grand Est 5252 301 100,0 5339 076 100,0 5458 878 100,0 5 554 645 100,0 5568 711 100,0
INDICE BASE 100 : ANNEE 1979 (PERIODE 1979 - 2024)
130 ~
121,7 12204
120 19,7 !
1131
110 ~
107,6
100 ——————
E— 9555 94,9
90 -~ 91,2
88,5
80 -
1979 1984 1989 1994 1999 2004 2009 2014 2019 2024
e Meuse Grand Est France métropolitaine

Source : Insee - Estimations de population 2024
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POPULATION Sese FORURAIT 2024

MEUSE TERRITOIRES

SOLDE NATUREL ET MIGRATOIRE

TAUX ANNUEL MOYEN DE VARIATION DE LA POPULATION (EN %) - MEUSE

1,0
0,5 0,3 0,3
0,2 0,2 0,1 0,1
0,0 - T - T - T e T - T 1
-01
05 0,3 -0,2 -0,2 03 -03 -0,2
05 -0,4
! -0,6 -0,6
1,0 -0,8
1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014 2014-2020
Variation du solde naturel Variation du solde migratoire (solde apparent des entrées-sorties) M Variation population
TAUX ANNUEL MOYEN DE VARIATION DE LA POPULATION (EN %) - GRAND EST
1,0
0,5 0,5
0,5 04 02 0,3 0,3 0,3
0,1 0,1 ! - 0,1 0,1 00
00 1 . . L : : . ! ,
-0,1 -0,1 -0,1
I I _0,2 I

‘0,5 '013 _0,4

-1,0

1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014 2014-2020
Variation du solde naturel Variation du solde migratoire (solde apparent des entrées-sorties) M Variation population

Sources : Insee - Recensements de la population, exploitation principale, Etat civil
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POPULATION sese PORTRAIT,,
1A rerriToRes 2024

PYRAMIDE DES AGES ET POPULATION PAR TRANCHE D’AGE

10 |

HOMMES
90 497
e =
17277 . — 66 ans et plus = 22571
20 709 = De 50 & 65 ans = 20636
25767 E= De 26 4 49 ans — 25015
9972 = ‘ De 16 4 25 ans — 8227
16 772 : 15 ans et moins = 16 055
% 16 1,4 1,2 1 0,8 0,6 0,4 0,2 0 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 16 %
[0 Grand Est Meuse [OGrand Est m Meuse

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation principale
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EMPLOI sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES

EMPLOI SALARIE SELON LES SECTEURS D’ACTIVITE

MEUSE GRAND EST
2013 T4 2023 T4 | 2013 T4 2023 T4 ;
Evol. Evol.
Effectif (::E;o) Effectif (eprf b | €% | Effectif (ePr? Y | Effectif (g’r‘:i,z) (en %)

AGRICULTURE 1351 24 1486 2,6 9,9 26174 1,3 30 554 1,5 16,7
INDUSTRIE 9674 16,9 9399 16,7 -2,8 336 752 17,3 310 956 15,5 77
Fab. de denrées alimentaires, boissons et produits a base de tabac 2 347 41 2 407 4,3 2,5 56 919 29 58 021 29 1,9
Cokéf. et raff., ind. extrac., énergie, eau, gestion déchets et dépollution 705 1,2 730 1,3 35 32027 1,6 32 380 1,6 1
Fab. d'équipements élect., inform.; fab. de machines 717 1,3 613 10 | 14,5 48 535 2,5 47 194 24 -2,8
Fab. de matériels de transports 580 1,0 1411 2,5 | 1433 35725 1,8 26 080 1,3 | -270
Fab. d'autres produits industriels 5325 9,3 4 239 75 | -204 163 547 84 147 281 73 -9,9
CONSTRUCTION 3484 6/ 3372 6,0 -3,2 117 188 6,0 116 958 58 -0,2
TERTIAIRE MARCHAND HORS INTERIM 16 377 28,6 16 513 294 0,8 728 632 37,5 795 256 39,6 91
Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles 6 275 11,0 6 200 1,0 1,2 247 213 12,7 257 727 12,8 4,3
Transports et entreposage 2 488 4,4 2 379 4,2 -44 100 128 5,2 106 787 53 6,7
Hébergement et restauration 1270 2,2 1386 2,5 9,2 70 760 3,6 86 518 4,3 22,3
Information et communication 295 0,5 160 0,3 | -45,8 24 200 1,2 28 001 1,4 15,7
Activités financiéres et d'assurance 1034 1,8 875 16 | 154 49 796 2,6 51651 2,6 3,7
Activités immobilieres 292 0,5 283 0,5 -3,0 13533 0,7 14 470 0,7 6,9
Activités scientifiques et techniques; services admin. et de soutien 2623 4,6 3217 57 | 22,7 141 567 73 167 615 84 | 184
Autres activités de services 2100 3,7 2012 36 -4,2 81435 4,2 82 486 41 1,3
INTERIM 1268 2,2 1268 2,3 0,0 49 942 2,6 63 014 31 26,2
TERTIAIRE NON MARCHAND 25031 43,8 24196 43,0 -3,3 682 927 35,2 689 692 344 1,0
Ensemble 57 185 100,0 56 234 100,0 1,7 1941617 | 100,0 2006 431 | 100,0 33

Sources : Insee, estimations d’emploi ; estimations trimestrielles Urssaf, Dares, Insee

grand-est.dreets.gouv.fr 7


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

EMPLOI
MEUSE

Sese

PORTRAIT
DE

TERRITOIRES

EVOLUTION DE L'EMPLOI 2009-2020 SELON LES EPCI ET REPARTITION ENTRE SPHERE PRODUCTIVE ET PRESENTIELLE

(PAR ORDRE CROISSANT D'EVOLUTION

DE L'EMPLOI TOTAL ENTRE 2009 ET 2020)

EMPLOI TOTAL

EMPLOI SPHERE PRODUCTIVE

EMPLOI SPHERE PRESENTIELLE

2024

Part de la sphére
présentielle dans

EPC : tablissement public de coopération Niveau 2020 Evg'c)uzté°(’;rf%9 " | Niveau 2020 E"’gg’zt(if(’;f%g | Niveau 2020 EIV;"(;JZ?(Z fﬁ}gg ) "e”‘(g:f;)t)om'
CC du Sammiellois 2618 -23,7 1117 -30,3 1501 18,0 573
CC du Pays de Revigny-sur-Ornain 2 247 18,8 1071 -10,9 1176 -24,8 52,4
CC Argonne-Meuse 1763 17,3 817 13,3 946 -20,5 53,7
CC des Portes de Meuse 3622 17,3 1991 18,2 1630 16,2 45,0
CC de Commercy - Void - Vaucouleurs 7 081 13,9 2 825 8,7 4 256 -24,3 60,1
CC du Territoire de Fresnes-en-Woévre 961 <131 340 -29,9 621 -0 64,6
CC du Pays d'Etain 242 12,3 509 -27,6 1903 -70 78,9
CC de I'Aire a I'Argonne 1336 11,4 631 -24,3 705 4,6 52,8
CC du Pays de Stenay et du Val Dunois 2758 -10,8 1160 -15,6 1599 -70 58,0
CA de Bar-le-Duc - Sud Meuse 16 355 -9,8 4334 15,6 12 020 -75 73,5
CC du Pays de Montmédy 1436 -6,3 453 10,0 984 -4,5 68,5
CC Cobtes de Meuse Woévre 1391 -4,8 849 18,9 542 -27,5 39,0
CA du Grand Verdun 14 567 -4,0 3475 21 11092 -58 76,1
CC Val de Meuse - Voie Sacrée 1976 2,0 884 0,9 1091 2,9 55,2
CC de Damvillers Spincourt 1712 76 748 14,4 964 2,9 56,3
Meuse 62 480 10,2 21240 -9,7 41 240 10,4 66,0
Grand Est 2 088 840 -33 728 294 -6,1 1360 546 1,7 65,1

Les sphéres présentielle et productive

La partition de I'économie en deux spheres, présentielle et productive permet de mieux comprendre les logiques de spatialisation des activités et de mettre en évidence le degré d'ouverture des systemes pro-
ductifs locaux. Elle permet aussi de fournir une grille d’analyse des processus d’externalisation et autres mutations économiques a l'ceuvre dans les territoires.

Les activités présentielles sont les activités mises en ceuvre localement pour la production de biens et de services visant la satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone, qu’elles soient résidentes

ou touristes.

Les activités productives sont déterminées par différence. Il s'agit des activités qui produisent des biens majoritairement consommés hors de la zone et des activités de services tournées principalement vers

les entreprises de cette sphére.

Source : Insee - Recensements de la population 2009 et 2020, exploitation complémentaire
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EMPLOI
MEUSE

EVOLUTION DE L'INTERIM SELON LES PRINCIPAUX SECTEURS

Sese

PORTRAITDE
TERRITOIRES

2024

Evolution 2019 - Evolution 2019 -

EETP moyen 2019 EETP moyen 2021 EETP moyen 2022 | EETP moyen 2023 o 2023 Grand Est
2023 (en %) (en %)
AGRICULTURE 9 7 4 8 13,7 -4,6
INDUSTRIE 1312 1130 990 949 -27,7 -0,9
CONSTRUCTION 202 21 210 21 4,2 77
COMMERCE 98 123 121 110 12 -3,3
SERVICE (hors commerce) 338 434 442 425 25,8 8,7

EETP : équivalent-emplois a temps-plein

Sources : Dares, données CVS - exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers P6le emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim -

en géographie des établissements utilisateurs
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EMPLOI sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES

TAUX D’ACTIVITE ET D’EMPLOI

Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d’actifs (actifs occupés et chémeurs) et I'ensemble de la population correspondante.

Le taux d’emploi est calculé en rapportant le nombre d’individus ayant un emploi au nombre total d’individus. Il peut étre calculé sur 'ensemble de la population d‘un pays, mais on se limite le plus souvent
a la population en age de travailler (généralement définie, en comparaison internationale, comme les personnes agées de 15 a 64 ans), ou a une sous-catégorie de la population en age de travailler (femmes
de 25 a 29 ans par exemple).

100 %
90
80 ...""o-ooooooo.
70
60
50
40
30
Taux d’activité || Taux d’emploi
20 Meuse 73,8
Grand Est 74,0
10
O I T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 age

Taux d'activité - Meuse Taux d'emploi - Meuse Taux d'activité - Grand Est sese++ Taux d'emploi - Grand Est

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation principale Champ : Individus 4gés de 15 & 64 ans

grand-est.dreets.gouv.fr 10


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

EMPLO' Sese PORTRAITB‘E 2024
MEUSE TERRITOIRES
REPARTITION DES ACTIFS OCCUPES SELON LE DOMAINE PROFESSIONNEL PAR ARRONDISSEMENT (EN EFFECTIF)
Domaines professionnels Bar-le-Duc Commercy Verdun Meuse Grand Est France métrop.
Agriculture, marine, péche 1020 1301 2149 4 470 71577 812 566
Batiment, travaux publics 1666 988 1904 4558 143 433 1878 390
Electricité, électronique 120 30 146 296 16 081 171 734
Mécanique, travail des métaux 1432 555 778 2765 86 281 770 230
Industries de process 786 854 1170 2810 78 371 749 829
Matériaux souples, bois, industries graphiques 386 330 181 896 23376 249 627
Maintenance 941 471 1050 2462 82 663 932 281
Ingénieurs et cadres de l'industrie 174 m 154 440 22 471 361913
Transports, logistique et tourisme 1444 1128 2054 4625 159 627 1926 655
Artisanat 159 79 138 376 13 703 148 846
Gestion, administration des entreprises 1553 830 2057 4441 196 043 2 887 697
Informatique et télécommunications 168 48 133 349 24 675 588 967
Etudes et recherche 75 23 56 154 20 607 378 552
Admin. publiq., prof. juridiques, armée et police 2747 1038 3 861 7 646 191 519 2283653
Banque et assurances 605 124 344 1073 50 565 728 513
Commerce 1494 914 2 208 4617 214 904 2788 243
Hoétellerie, restauration, alimentation 853 439 1007 2 299 93 445 1198 636
Services aux particuliers et aux collectivités 261 1417 3146 7174 222 443 2761293
Communication, information, art et spectacle 170 73 194 437 28 560 613 822
Santé, action sociale, culturelle et sportive 271 1241 3732 7 684 245 444 2 966 786
Enseignement, formation 958 536 1326 2820 100 058 1215733
Politique, religion M 5 42 89 3005 25909
Ensemble 22115 12 534 27 830 62 480 2 088 850 26 439 877

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation complémentaire
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2024

sous-représentation supérieure

sous-représentation supérieure

EMPLOI Sese PORTRAITDE
MEUSE TERRITOIRES
REPARTITION DES ACTIFS OCCUPES SELON LE DOMAINE PROFESSIONNEL PAR ARRONDISSEMENT (EN PART, %)
Domaines professionnels Bar-le-Duc Commercy Verdun Meuse Grand Est ;?t?g;
Agriculture, marine, péche 4,6 10,4 77 72 34 3]
Batiment, travaux publics 75 79 6,8 73 6,9 71
Electricité, électronique 0,5 0,2 0,5 0,5 0.8 06
Mécanique, travail des métaux 6,5 44 28 44 4, 2,9
Industries de process 36 6,8 4,2 4,5 38 2,8
Matériaux souples, bois, industries graphiques 1,7 26 0,7 14 11 0,9
Maintenance 4,3 38 38 39 4,0 3,5
Ingénieurs et cadres de I'industrie 0,8 0,9 06 0,7 11 14
Transports, logistique et tourisme 6,5 9,0 74 74 76 73
Artisanat 0,7 0,6 0,5 06 0,7 06
Gestion, administration des entreprises 7,0 6,6 74 71 94 10,9
Informatique et télécommunications 0,8 04 0,5 0,6 1,2 2,2
Etudes et recherche 0,3 0,2 0,2 0,2 1,0 14
Admin. publig., prof. juridiques, armée et police 124 8.3 13,9 12,2 9,2 8,6 %sentation supérieure
Banque et assurances 2,7 1,0 1,2 1,7 24 2,8 ?rgni?rxzszrpfﬁzion: 2l
Commerce 6,8 73 79 74 10,3 10,5 I:l ‘ -
Hotellerie, restauration, alimentation 39 3,5 36 3,7 4,5 4,5 ;U1rr:c?irnet522:argg;c§:,tpée[;eure
Services aux particuliers et aux collectivités 11,8 1,3 11,3 11,5 10,6 104 France métropolitaine
Communication, information, art et spectacle 0,8 06 0,7 0,7 14 2,3 ]
Santé, action sociale, culturelle et sportive 12,3 99 134 12,3 1,8 1,2 31 point par rapport 4 la
Enseignement, formation 4,3 4,3 4,8 4,5 4,8 46 France métropolitaine
Politique, religion 02 0,0 0.2 0] 01 01 —
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2 8 points i rapport ala
Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation complémentaire
grand-est.dreets.gouv.fr 12
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EMPLOI sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES

DENSITE AU KM2 D’ACTIFS OCCUPES PAR ARRONDISSEMENT

, DENSITE AU KM2 D’'EMPLOIS PAR ARRONDISSEMENT
Actifs occupés au km

() Moinsde10

() Entre10et17 Emplois au km?
() Moinsde10
D Entre 10 et 17

VERDUN
(11,7)
VERDUN
(9,8)
COMMERCY
BAR-LE-DUC (8'4)
(15,8) COMMERCY
BAR-LE-DUC (6,6)

(15,3)

Meuse 1,5

Grand Est

Meuse 10,1

Grand Est

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation principale
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EMPLOI sese PORTRAIT _ 2024
MEUSE TERRITOIRES
EQUILIBRE ENTRE ACTIFS OCCUPES ET EMPLOIS PAR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE
MEUSE GRAND EST
Nombre Nombre
. . . d'emplois . . . d‘emplois
Actifs occupés Emplois oour 100 Actifs occupés Emplois pour 100
actifs occupés actifs occupés
Agriculteurs exploitants 2818 2779 98,6 34920 34 822 99,7
Artisans, commercants, 4064 3791 93,3 128 364 124 453 97,0
chefs d’entreprise
Cad!’gs, professions intellectuelles 6 395 6 049 946 329 066 294 639 895
supérieures
Professions intermédiaires 16 444 14 298 86,9 594 710 546 837 92,0
Employés 21585 19143 88,7 641155 596 362 93,0
Ouvriers 20 320 16 420 80,8 556 668 491 737 88,3
Ensemble 71627 62 480 87,2 2 284 882 2 088 850 914

Ce tableau permet d’identifier au niveau d’un territoire d’éventuels déséquilibres entre le profil socioprofessionnel des actifs occupés et le profil socioprofessionnel des emplois offerts.

Les actifs occupés au lieu de résidence comprennent tous les actifs occupés, sans limite d’age.

Le nombre d’emplois pour 100 actifs occupés rapporte le nombre d’emplois au lieu de travail au nombre d’actifs occupés au lieu de résidence d'un territoire pour la catégorie socioprofessionnelle considérée.
Un taux supérieur a 100, par exemple pour les cadres, indique que le territoire offre plus d’emplois de cadres qu’elle ne compte d’actifs occupés résidants appartenant a la catégorie des cadres.

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation complémentaire

grand-est.dreets.gouv.fr
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EMPLOI
MEUSE

EQUILIBRE ENTRE ACTIFS
OCCUPES ET EMPLOIS PAR
EPCI

EPCI : établissement public de coopération
intercommunale

Source : Insee - Recensement de la population
2020, exploitation complémentaire
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Sese

PORTRAIT
DE

2024

TERRITOIRES
CC DU PAYS DE
_— MONTMEDY
CC DU PAYS DE STENAY
ET DU VALDUNOIS ~__
CC DEDAMVILLERS
CC ARGONNE-
MEUSE \ SPINCOURT
CC DU PAYS
DETAIN CC DU TERRITOIRE DE
Nombre d’embloi FRESNES-EN-WOEVRE
ombre d’emplois (min. 47,7)
pour 100 actifs occupés
, CC VAL DE MEUSE
() Moinsde6s -VOIE SACREE
() Entre65et 90
@ cEntre 90 et 100
@ 100 et plus CC DE LAIRE \
DE LARGONNE CC COTES DE MEUSE
— Limite EPCI \ WOEVRE
CC DU SAMMIELLOIS
ccouras —
DE REVIGNY-SUR-ORNAIN
___— CC DE COMMERCY - VOID - VAUCOULEURS
CC DES PORTES
DE MEUSE
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EMPLOI

MEUSE

Sese

ATTRACTIVITE ET INTENSITE DES DEPLACEMENTS DOMICILE - TRAVAIL PAR EPCI

EPCI : établissement public de coopération intercommunale

11
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PORTRAITDE
TERRITOIRES

2024

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation principale
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CC DE COMMERCY -

VOID - VAUCOULEURS +
CC DU PAYS DE STENAY n
ET DU VAL DUNOIS g
T pd
<
T
O
‘L
n
L
] T T T T T T T T T 1 Q
‘L
=
)
Les indicateurs d’attractivité et d’intensité des échanges permettent de E
comparer les zones entre elles. L'indicateur d’attractivité rapporte le solde E
des échanges au volume de ces échanges (entrants + sortants). L'indicateur =
d’intensité rapporte le volume des échanges au nombre total d'actifs 1

occupés résidant dans la zone.
-0.8 0.7 -06 -05 -04 -0.3 -0.2nb : la sugerficie des HIRs est proddrtionnelle d0.dombre d'detHs résidantd dk la zone (Etdbles + sortarfs),

les travailleurs en provenance des pays étrangers ne sont pas pris en compte dans les calculs
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EMPLOI
MEUSE

FLUX INTERNES ET EXTERNES

Sese

PORTRAITDE
TERRITOIRES

2024

-

FRANCE METRO. (HORS GRAND EST) : TOTAL SORTANT 920

FRANCE METRO. (HORS GRAND EST) : TOTAL ENTRANT 860

o

. J

FLUX INTERNES

FLUX EXTERNES (hors flux entrants
en provenance de I'étranger)

FRANCE

LE-DE- N 410 |
240 MEURTHE-
ET-MOSELLE

N

ARDENNES

490

By 540

930
MARNE

GRAND EST : TOTAL SORTANT 12 220

GRAND EST : TOTAL ENTRANT 6 540

~

ETRANGER : TOTAL SORTANT 3 670

BELGIQUE

LUX.

m 2740

1360
280

HAUTE-MARNE VOSGES

/

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation principale
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EMPLOI
MEUSE

Sese

NOMBRE DE TRAVAILLEURS ETRANGERS DISTINCTS

ANNEE 2023:1695

TOP 10 SELON LA NATIONALITE DES TRAVAILLEURS DETACHES

PORTRAITDE
TERRITOIRES

2024

MEUSE GRAND EST
Nationalité (pays) Travailleurs détachés distincts 2023 Nationalité (pays) Travailleurs détachés distincts 2023
Portugal 294 Allemagne 8 635
Espagne 203 Portugal 3969
Belgique 180 Pologne 3904
Pologne 157 France 3 366
Allemagne 154 Italie 3153
France 136 Belgique 2404
Roumanie 102 Roumanie 2212
Ukraine 81 Espagne 2174
Brésil 76 Brésil 1269
Italie 43 Ukraine 949

Source : Sipsi - Refonte, extraction du 14 mai 2024

grand-est.dreets.gouv.fr
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EMPLOI
MEUSE

Sese

TOP 10 SELON LE PAYS D'ORIGINE DES ENTREPRISES

PORTRAITDE
TERRITOIRES

2024

MEUSE GRAND EST
Pays Travailleurs détachés distincts 2023 Pays Travailleurs détachés distincts 2023
Portugal 373 Allemagne 11 248
Espagne 235 Portugal 4827
Luxembourg 232 Pologne 4155
Allemagne 231 Luxembourg 3760
Belgique 177 Italie 3457
Pologne 175 Belgique 2910
Italie 55 Espagne 2821
Roumanie 52 Roumanie 1135
Irlande 31 Suisse 1028
Autriche 23 Autriche 834

Source : Sipsi - Refonte, extraction du 14 mai 2024

grand-est.dreets.gouv.fr
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EMPLOI
MEUSE

Sese

TOP 5 DES SECTEURS D’ACTIVITE DES TRAVAILLEURS DETACHES

PORTRAITDE
TERRITOIRES

2024

MEUSE GRAND EST
Part de travailleurs Part de travailleurs
Secteur d’activité détachés distincts 2023 Secteur d’activité détachés distincts 2023
(en %) (en %)

CONSTRUCTION 30,9 INDUSTRIE MANUFACTURIERE 357
INDUSTRIE MANUFACTURIERE 26,8 CONSTRUCTION 29/
AUTRES ACTIVITES DE SERVICES 12,8 AUTRES ACTIVITES DE SERVICES 8,3
ACTIVITES SPECIALISEES, SCIENTIFIQUES ET 10 ACTIVITES SPECIALISEES, SCIENTIFIQUES 68
TECHNIQUES ! ET TECHNIQUES !

TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 6,7 TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 41

Source : Sipsi - Refonte, extraction du 14 mai 2024

grand-est.dreets.gouv.fr
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MARCHE DU TRAVAIL sese PORTRAIT, 2024
MEUSE TERRITOIRES
I
EVOLUTION DE LA DEMANDE D’EMPLOI SELON LA TRANCHE D’AGE ET LE SEXE
3500
3000 ,_,——~_~\§ .
_ -
2 500 T g Sac =
\
N
2 000 G R N 1990
1900
1500 e00000®®0 e,
1 OOO M 1 150
>00 480
O I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2013-T4 2014 -T4 2015-T4 2016 - T4 2017 -T4 2018 - T4 2019-T4 2020-T4 2021-T4 2022 -T4 2023 -T4
Hommes, moins de 25 ans Femmes, moins de 25 ans
= = Hommes, de 25 3 49 ans Femmes, de 25 4 49 ans
eeeesesHommes, 50 ans ou plus Femmes, 50 ans ou plus

Source : STMT - Péle emploi, Dares - données CVSCJO (4¢ trimestre 2023) Champ : demandeurs d’emploi inscrits en catégorie A
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MARCHE DU TRAVAIL sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

EVOLUTION DE LA DEMANDE D’EMPLOI SELON LANCIENNETE D’INSCRIPTION

3000 \/_/\\v/'\//\/\
\/\ e
(3 ~/\/

2 500 \/ 2 440

2 400

2210

2 000 /\

1500
1 OOO I ] ] ] ] ] ] ] ] ] 1
2013-T4 2014-T4 2015-T4 2016 - T4 2017 - T4 2018 - T4 2019-T4 2020-T4 2021-T4 2022 -T4 2023 -T4
= Moins de 3 mois = De 3 mois a moins de 6 mois De 6 mois a moins d'un an
De 1an a moins de 2 ans —=De 2 ans a moins de 3 ans 3 ans et plus

Source : STMT - Péle emploi, Dares - données CVSCJO (4¢ trimestre 2023) Champ : demandeurs d'emploi inscrits en catégorie ABC
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MARCHE DU TRAVAIL sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

REPARTITION DES DEMANDEURS D’EMPLOI SELON L'ANCIENNETE D’'INSCRIPTION ET LA TRANCHE D’AGE (EN %)

3ans et plus 1,6 44,3 54,1
(2212 DE)

Entre 2 ans et moins de 3 ans 7,3 54,1 38,6
(1132 DE)

Entre 1 an et moins de 2 ans 10,2 58,7 31,1
(2458 DE)

Moins de 1an 20,4 58,9 20,6
(6 880 DE)

Ensemble
(12 682 DE)

30,1

0% 100%

B Moins de 25 ans M Entre 25 et 49 ans 50 ans et plus

Source : STMT - Péle emploi, Dares - données brutes Champ : demandeurs d’emploi inscrits en catégorie ABC, a fin décembre 2023
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MARCHE DU TRAVAIL sese PORTRAIT,, 2024
MEUSE TERRITOIRES

EVOLUTION 2014-2023 DU TAUX DE CHOMAGE ANNUEL MOYEN

SELON LE SEXE (EN %) % SELON LA TRANCHE D’AGE (EN %)

11,0 280 a78 282 28

25,1

23,5

20,0 202 203

18,6
18,0 17,8

17,4

6,5 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4,0 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Meuse - ensemble  ~ eeeeee Grand Est - ensemble Meuse ; de 15 3 24 ans Grand Est ; de 15 3 24 ans
Meuse - hommes ~  ceeees Grand Est - hommes Meuse;de 25a49ans  ceecee Grand Est; de 25 3 49 ans
Meuse - femmes Grand Est - femmes Meuse;de 50 anset+ ceeees Grand Est ; de 50 ans et +

Source : Insee, taux de chémage localisé, enquéte emploi Champ : personnes dgées de 15 ans ou plus
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MARCHE DU TRAVAIL sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

EVOLUTION DES TAUX DE CHOMAGE LOCALISES
%
13,0

12,0

11,0

10,5 \
\10,1 B 10,4 ’\10,1
g6X¢110,0 1(?“9£N9'9
]
\_/

9,0
8,0

74 v 7.3 7,5
7,3 7,2 7.4
0 > >

4

6,0 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2012-T4 2013-T4 2014-T4 2015-T4 2016 -T4 2017 -T4 2018 -T4 2019-T4 2020-T4 2021-T4 2022 -T4 2023 -T4

=———Meuse =——Grand Est ZE de Verdun ——ZE de Bar-le-Duc ——ZE de Sedan ——ZE de Nancy ZE de Vitry-le-Frangois [ Saint-Dizier

Source : Insee, taux de chémage localisés trimestriels
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PAUVRETE - PRECARITE
MEUSE

NIVEAU DE VIE ET TAUX DE PAUVRETE A 60 % PAR EPCI

SESE

PORTRAITBE
TERRITOIRES

2024

Le niveau de vie est égal au revenu disponible du ménage divisé par le nombre d’'unités de consommation (UC). Le niveau de vie est donc le méme pour tous les individus d’'un méme ménage. Le niveau de

vie correspond a ce qu’Eurostat nomme « revenu disponible équivalent ».

Les unités de consommation sont généralement calculées selon I'’échelle d'équivalence dite de 'OCDE modifiée qui attribue 1 UC au premier adulte du ménage, 0,5 UC aux autres personnes de 14 ans ou

plus et 0,3 UC aux enfants de moins de 14 ans.

Le seuil de pauvreté est fixé par convention a 60 % du niveau de vie médian de la population. Il correspond a un revenu disponible de 1102 euros par mois pour une personne vivant seule et de 2 314 euros

pour un couple avec deux enfants agés de moins de 14 ans.
EPCI : établissement public de coopération intercommunale.

REVENUS DECLARES PAR UNITE
DE CONSOMMATION (MEDIANE)

TAUX DE PAUVRETE A 60 %

CA de Bar-le-Duc - Sud Meuse 22410 € 14,
CC Cotes de Meuse Woévre 22 050 € 12,3
CA du Grand Verdun 21610 € 16,9
CC des Portes de Meuse 22 380 € 14
CC Argonne-Meuse 21810 € 15,6
CC du Pays de Stenay et du Val Dunois 20710 € 19,6
CC de I'Aire a I'Argonne 22900 € 10,7
CC de Commercy - Void - Vaucouleurs 21400 € 15,7
CC Val de Meuse - Voie Sacrée 22 240 € 1,3
CC de Damvillers Spincourt 21860 € 151
CC du Sammiellois 21190 € 16,3
CC du Territoire de Fresnes-en-Woévre 22370 € 12,8
CC du Pays de Revigny-sur-Ornain 22190 € 124
CC du Pays d'Etain 21480 € 16,1
CC du Pays de Montmédy 22610 € 16,2
Meuse 21890 € 14,8
Grand Est 22 960 € 15,1
Sources : Insee - DGFIP - Cnaf - Cnav - CCMSA, fichier localisé social et fiscal - Année 2021
grand-est.dreets.gouv.fr 26
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PAUVRETE - PRECARITE
MEUSE

LES QUARTIERS PRIORITAIRES
DE LA POLITIQUE DE LA VILLE

Population
Centre Verdun - Cité verte 2542
Planchettes 1512
Qétfa Sginte—Catherine- 2274
Libération

Source : Insee - Recensements de la population
2020, exploitation principale

grand-est.dreets.gouv.fr

Sese PORTRAITBE 2024
TERRITOIRES
I
\
ARDENNES
CENTRE VERDUN - CITE VERTE
VERDUN /
PLANCHETTES
MARNE
MEURTHE-ET-
COTE SAINTE-CATHERINE-LIBERATION MOSELLE
BAR-LE-DUC
LANGRES
HAUTE-MARNE

%
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PAUVRETE - PRECARITE sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

TAUX DE PAUVRETE ET TAUX D’EMPLOI DES FEMMES DANS LES QUARTIERS PRIORITAIRES DE LA POLITIQUE DE LA VILLE

Le taux d’emploi des femmes est la part des femmes (en %) ayant un emploi parmi I'ensemble des femmes agées de 15 a 64 ans.

QUARTIER PRIORITAIRE COMMUNE TAUX DE PAUVRETE EN QPV TAUX D’EMPLOI DES FEMMES EN QPV
Cote Sainte-Catherine-Libération Bar-le-Duc 48,0 38,9
Planchettes Verdun 59,0 28,5
Centre Verdun - Cité verte Verdun 39,0 50,8

nd : non disponible

Sources : Insee - DGFIP - Cnaf - Cnav - CCMSA, fichier localisé social et fiscal - Année 2021 (QPV) ; Insee, Recensement de la population 2020, exploitation principale
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TISSU PRODUCTIF sese PORTRAIT 2024
MEUSE TERRITOIRES
STOCK D’ETABLISSEMENTS PAR TRANCHE D’EFFECTIF ET SECTEUR A38...
AU 31 DECEMBRE 2020 (DONNEES DEFINITIVES) 0calari | 48129 | de10a | de20a | de50a | de1004 | de250 | de5004 | 1000sal. | -
sal. 19 sal. 49 sal. 99sal. | 249sal. | 499sal. | 999 sal. | et plus
AZ | Agriculture, sylviculture et péche 3185 513 6 5 2 1 - - - 3712
BZ Industries extractives 8 7 3 1 - - - - - 19
CA | Fab. aliments, boiss. & prdts base tabac 107 104 17 4 2 6 2 - - 242
CB Fab. textiles, ind. hab., cuir & chauss. 67 5 - - 1 2 - - - 75
CC | Travail bois, ind. papier & imprimerie 76 28 6 1 - 2 - - - 13
CD | Cokéfaction et raffinage - - - - - - - - - -
CE | Industrie chimique 5 1 1 2 1 2 - - - 12
CF | Industrie pharmaceutique - - - - - 1 - - - 1
CG | Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 40 9 4 2 2 - - - - 57
CH | Métallurgie & fab. ps mét. sauf machines 46 22 1 16 4 4 1 - - 104
Cl Fab. prod. informat., électroniq. & opt. 3 1 - - 1 - - - - 5
CJ Fabrication d'équipements électriques 4 - - 1 - - - - - 5
CK | Fabric. de machines & équipements n.c.a. 4 8 - 6 3 1 - - - 22
CL | Fabrication de matériels de transport 2 3 1 1 1 2 - 1 - 1
CM | Aut. ind. manuf,; répa. & inst. de mach. 163 47 4 3 2 2 - - - 221
DZ | Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 274 14 2 2 - - - - - 292
EZ | Gestion eau, déchets & dépollution 84 47 L 2 3 - - - - 147
FZ Construction 986 400 58 27 2 1 - - - 1474

Source : Insee - Systeme d’information sur la démographie d’entreprises (SIDE) - stocks d’établissements 2020 (données définitives)

grand-est.dreets.gouv.fr
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|
TISSU PRODUCTIF sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

..STOCK D’ETABLISSEMENTS PAR TRANCHE D’EFFECTIF ET SECTEUR A38 (SUITE)

AU 31 DECEMBRE 2020 (DONNEES DEFINITIVES) 0calari | 9€129 | de10a | de20a | de50a | de1004 | de250 | de5004 | 1000sal. | — .
sal. 19 sal. 49 sal. 99sal. | 249sal. | 499sal. | 999 sal. | et plus
GZ | Commerce ; répar. automobile & motocycle 1518 657 73 36 7 5 1 - - 2297
HZ | Transports et entreposage 164 91 30 16 5 4 - - - 310
1z Hébergement et restauration 404 250 20 5 2 - - - - 681
JA Edition, audiovisuel et diffusion 33 5 2 1 - - - - - 4
JB Télécommunications 8 2 1 1 - - - - - 12
JC Act. informatique & svices d'information 89 15 1 - - - - - - 105
KZ | Activités financiéres et d'assurance 31 132 7 4 - 1 - - - 455
LZ Activités immobilieres 433 51 2 5 - - - - - 491
MA | Act. juri., compta., gest., arch., ingé. 362 125 15 10 2 2 - - - 516
MB | Recherche-développement scientifique 3 2 1 - - - - - - 6
MC | Autres act. spécial., scientif. et tech. 216 23 6 - - - - - - 245
NZ | Act. de svices administratifs & soutien 407 107 9 10 4 4 - - - 541
OZ | Administration publique 158 485 48 36 14 15 2 - 1 759
Pz Enseignement 300 170 45 28 7 5 - - - 555
QA | Activités pour la santé humaine 781 168 18 15 - 1 2 1 1 987
QB Héb. méd.-soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 105 71 61 54 21 7 - - - 319
RZ Arts, spectacles & activités récréatives 230 90 4 2 - - - - - 326
SZ | Autres activités de services 696 199 17 6 1 - - - - 919
Ensemble 1272 3 852 484 302 87 68 8 2 2 16 077

Source : Insee - Systeme d’information sur la démographie d’entreprises (SIDE) - stocks d’établissements 2020 (données définitives)
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TISSU PRODUCTIF sese FOREANE 2024
MEUSE TERRITOIRES
REPARTITION DES ETABLISSEMENTS SELON LEUR TAILLE (EN %)
MEUSE Agriculture 43 36 14 7
Industrie 41 28 14 18
Commerce, transports et services divers 58 30 7 5
Adm. publique, enseign., santé et act. sociale 45 35 1 9
O:’/o 102)%
De10a19sal. mDe20a49sal. MDe50a99sal. M100 sal. et plus
GRAND EST Agriculture 71
Industrie 44 30 12 14
Construction 57 33 8 3
Commerce, transports et services divers 55 m
Adm. publique, enseign., santé et act. sociale 40 31 18 1

0% 100%
De10a19sal. WDe20a49sal. MDe50a99sal. mM100 sal. et plus

Source : Insee - Systeme d’information sur la démographie d’entreprises (SIDE) - stocks d’établissements 2020 (données définitives)

grand-est.dreets.gouv.fr 31


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

———SS
TISSU PRODUCTIF sese PORTRAIT 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

CREATION D’ETABLISSEMENTS 2013-2022 PAR ARRONDISSEMENT

1800
1500
1200
900
Verdun
783
600
Bar-le-Duc
— 385
—_ Commercy
300 /
O I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Insee - Systeme d’information sur la démographie d’entreprises (SIDE remplace le REE - Répertoire des entreprises et des établissements - qui portait sur un champ moins large)
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TISSU PRODUCTIF sese AT

MEUSE rerriToRes 2024
I

EVOLUTION DU NOMBRE DE CREATIONS D’ETABLISSEMENTS 2013-2022

INDICE BASE 100 EN 2013 - MEUSE INDICE BASE 100 EN 2013 - GRAND EST
320 m 320
300 300
280 280
260 260
240 240
220 220

200 200 E
180 180

‘
160

160

e 150
140 / 140 141
120 120

114
100 = 100
80 80
60 60
40 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 40 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e=mmFnsemble e==mEnsemble
= |ndustrie = |ndustrie
Construction Construction
Commerce, transport, hébergement et restauration Commerce, transport, hébergement et restauration
Services = Services

Source : Insee - Systeme d’information sur la démographie d’entreprises (SIDE remplace le REE - Répertoire des entreprises et des établissements - qui portait sur un champ moins large)
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———SS
TISSU PRODUCTIF sese POLATRAIE 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

SPECIFICITES SECTORIELLES (DEPARTEMENT / GRAND EST) ET VOLUME D’EMPLOI PAR SECTEUR

C4-Fab. de matériels de transports 141

AZ-AGRICULTURE

C1-Fab. de denrées alimentaires, boissons et produits a base de tabac
OQ-TERTIAIRE NON MARCHAND

FZ-CONSTRUCTION

C5-Fab. d'autres produits industriels

RU-Autres activités de services

GZ-Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles
C2DE-Cokéfaction et raffinage, ind. Extract.s, énergie, eau, gest. des déchets et dépoll.
HZ-Transports et entreposage

MN78-INTERIM

LZ-Activités immobiliéres

MNO-Activités scientifiques et techniques; services administratifs et de soutien

KZ-Activités financiéres et d'assurance 875

Indice de spécificité : rapport entre la part de
'emploi du secteur dans le département et la
région.

Lecture : entre fin 2013 et fin 2023, le secteur de
la fab. de matériels de transports est devenu plus
spécifique au département passant d’un indice de
0,55 2 1,93. Il emploie 1 411 salariés a fin 2023.

0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0

IZ-Hébergement et restauration 1386

C3-Fab. d'équipements électriques, électroniques, informatiques; fab. de machines

JZ-Information et communication 160

M Indice de spécificité 2023-T4 I Indice de spécificité 2013-T4

Sources : Insee - estimations d’emploi ; Estimations trimestrielles Urssaf, Dares, Insee
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TISSU PRODUCTIF
MEUSE

TOP 25 DES PRINCIPAUX ETABLISSEMENTS DU SECTEUR PRIVE

Commune

Dénomination

Sese

Secteur d’activité

PORTRAITDE
TERRITOIRES

2024

Effectif

Ligny-en-Barrois

EVOBUS FRANCE SASU

Industrie automobile

De 500 a 999 salariés

Dieue-sur-Meuse

FROMAGERIES HENRI HUTIN

Industries alimentaires

Cléry-le-Petit SCHREIBER FRANCE Industries alimentaires
Contrisson ARCELORMITTAL CONSTRUCTION FRANCE Métallurgie
Haironville ARCELORMITTAL CONSTRUCTION FRANCE Métallurgie

Savonniéres-devant-Bar

CAISSE REG CREDIT AGRICOL MUTUEL LORRA

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite

Bar-le-Duc

BARROIDIS

Commerce de détail, a | exception des automobiles et des motocycles

Verdun

VERDUN DISTRIBUTION

Commerce de détail, a | exception des automobiles et des motocycles

Pagny-sur-Meuse

ITM LOGISTIQUE ALIMENTAIRE INT

Entreposage et services auxiliaires des transports

Verdun

POLYVAL JAPIOT

Activités liées a | emploi

Thierville-sur-Meuse

MAXIMO

Commerce de détail, a | exception des automobiles et des motocycles

Verdun

CORA

Commerce de détail, a | exception des automobiles et des motocycles

Vigneulles-lés-Hattonchatel

COMPAGNIE DES FROMAGES ET RICHESMONTS

Industries alimentaires

Commercy

SAFRAN AERO COMPOSITE

Fabrication d autres matériels de transport

De 200 a 499 salariés

Commercy

ALBANY SAFRAN COMPOSITES

Fabrication de textiles

Dieue-sur-Meuse

BERTHOLD SA

Génie civil

Maizey

BONDUELLE FRAIS FRANCE

Industries alimentaires

Ligny-en-Barrois

ESSILOR INTERNATIONAL

Autres industries manufacturiéres

Bure

AGENCE NAT GESTION DECHETS RADIOACTIFS

Activités d architecture et d ingénierie ; act. de contrdle et analyses techniques

Savonniéres-devant-Bar

AUCHAN HYPERMARCHE

Commerce de détail, a | exception des automobiles et des motocycles

Bar-le-Duc

OFFICE NATIONAL DES FORETS

Sylviculture et exploitation forestiere

Bras-sur-Meuse

EMC2

Commerce de gros, a | exception des automobiles et des motocycles

Bar-le-Duc

BERGERE DE FRANCE

Fabrication de textiles

Han-sur-Meuse

INNOSPEC PERFORMANCE CHEMICALS FRANCE

Industrie chimique

Varennes-en-Argonne

ALK

Industrie pharmaceutique

Source : Insee - FLORES - établissements 2021 Champ : effectif salarié du secteur privé marchand (hors intérim)
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POLITIQUES DE L'EMPLOI sese FOREANE 2024
MEUSE TERRITOIRES

ENTREES ET REPARTITION PAR SEXE ET TRANCHE D’AGE DES JEUNES ENTRES EN PACEA, GARANTIE JEUNE ET CONTRAT D’'ENGAGEMENT JEUNE

ANNEE 2023 MEUSE GRAND EST
Entrées Habitants en QPV (en %) Entrées Habitants en QPV (en %)
PACEA 544 10,8 % 17 249 172 %
Contrat d'engagement jeune 813 1,7 % 23049 17,5 %

REPARTITION PAR SEXE (EN %) DEPUIS LE DEBUT DU DISPOSITIF

Contrat d'engagement jeune 53,0 47,0
Meuse
PACEA 55,7 44,3
Contrat d'engagement jeune 52,2 47,8
Grand Est
PACEA 52,2 47,8
0% Homme © Femme 100%
REPARTITION PAR TRANCHE D’AGE (EN %) DEPUIS LE DEBUT DU DISPOSITIF
Contrat d'engagement jeune 1,3 61,3 27,4
Meuse
PACEA 24,8 s 200 |
Contrat d'engagement jeune 10,7 58,5 30,9
Grand Est
PACEA L s 309 |
0% Moins de 18 ans M De 18 a 21 ans M Plus de 21 ans 100%

Source : DGEFP - Pop - extraction du 10 juin 2024
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POLITIQUES DE L'EMPLOI
MEUSE

Sese PORTRAITDE

TERRITOIRES

2024

LOCALISATION DES STRUCTURES — ™
DE L'INSERTION PAR L'ACTIVITE
ECONOMIQUE (IAE) )
MONTMEDY
STENAY
BELLEVILLE- ETAIN
THIERVILLE- SURMEUSE
SUR-MEUSE
Type de structure VERDUN FRESNES-EN-WCEVRE
E 2?('3()25) FROIDOS
O EI() DIEUE-SUR-
B ETR) MEUSE
O eTTi() VIGNEULLES-LES-
BEAUSITE HATTONCHATEL
Nombre de structure
par commune BAR-LE-DUC ,
7 LEROUVILLE
3
] REVIGNY-
@ SUR-ORNAIN
LIGNY-EN-
BARROIS
\_ %
Source : Dreets Grand Est - février 2024
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COMMERCE EXTERIEUR sese PORTRAIT,, 2024

MEUSE TERRITOIRES
I

EVOLUTION DES CHIFFRES DU COMMERCE EXTERIEUR

Millions d'€ Millions d'€
1700 400
Solde 259
Exportations
1200 ® s 200

Importations

848
700 [ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ] O L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ]
2013 2018 2023 2013 2018 2023
EN MILLIONS D'€ Taux de croissance . .
2013 2022 2023 annuel moyen, période E"°'”t"ze”n2$)22'2°23
2013-2023 (en %) °

Exportations

Importations

Solde

Exportations 57 882 73 471 71827 24 -2,2
Grand Est Importations 54172 71031 71330 31 04

Solde 3710 2 441 497

Source : Douanes, chiffres en valeur du commerce extérieur, année 2023
Nature des données : données CAF/FAB (pour les importations coUt, assurance et fret compris jusqu‘a la frontiere nationale, pour les exportations, franco a bord a la frontiere) hors matériel militiaire
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COMMERCE EXTERIEUR sese PORTRAIT 2024
MEUSE TERRITOIRES
[
LES 15 PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES
Bl Yol 2022 2023 g 2022
EN MILLIONS D'€| Exportations Importations Solde Exportations Importations Solde dl;egi:?dbLit
1 | Allemagne 501 462 38 423 479 -56
2 | Belgique 248 132 15 208 100 107
3 | Pays-Bas 151 119 32 107 89 18
4 | Italie 126 59 67 133 53 79
5 | Espagne 86 40 45 83 49 34
6 | Autriche 119 7 m 110 7 102 13
7 | Pologne 84 23 60 68 26 42 10
8 | Etats-Unis d’Amérique 24 76 -52 23 66 -42 4
9 | Corée du Sud - 19 -19 - 63 -63 M
10 | Luxembourg 51 19 32 43 20 22 23
11 | Suisse 49 20 28 51 1 40 6
12 | Taiwan 1 42 -40 - 52 -51 37
13 | République tcheque 6 43 -36 8 42 -34 12
14 | Suéde 39 13 25 32 15 17 14
15 | Royaume-Uni 37 17 19 40 6 34 8
- |ensembledestspremierspays | 1s2e | e | ez | nss | o | w1 |
Autres pays 205 213 4 165 158 21
Ensemble 1733 1313 432 1501 1241 273

Source : Douanes, chiffres en valeur du commerce extérieur, année 2023
Nature des données : données CAF/FAB (pour les importations colt, assurance et fret compris jusqu‘a la frontiere nationale, pour les exportations, franco a bord a la frontiere) hors matériel militiaire
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COMMERCE EXTERIEUR Sese PORTRAIT,_ 2024
MEUSE TERRITOIRES
[
LES 20 PRINCIPAUX PRODUITS ECHANGES
(SELON 'ORDRE DECROISSANT DU VOLUME 2022 2023 Rang 2023

DES ECHANGES EXPORTATIONS + IMPORTATIONS)

du produit sur
I'ensemble du

EN MILLIONS D’€ | Exportations | Importations Solde Exportations | Importations Solde Grand Est
1| Produits sidérurgiques et de premiére transformation de I'acier 461 204 257 343 215 127
2 | Véhicules automobiles ; carrosseries automobiles ; remorques et semi-remorques 194 139 55 237 147 90 2
3 | Produits chimiques, engrais, plastiques et caoutchouc synthétique 202 234 -31 146 166 19 4
4 | Produits laitiers 242 58 184 253 22 230 25
5| Equipements automobiles | 19 108 13 139 125
6 | Machines et équipements d'usage général 31 63 -31 30 70 -39 3
7 | Autres produits chimiques, fibres artificielles ou synthétiques 84 37 46 59 31 28
8 | Autres produits minéraux non métalliques hors verre 75 17 57 73 13 59 34
9 | Savons, produits d'entretien et parfums 76 22 53 53 20 33 23
10 | Produits de I'agriculture et de la chasse 77 9 68 56 1 45 16
11| Aliments pour animaux 15 38 -23 17 42 -25 46
12 | Machines agricoles et forestieres 18 21 -2 17 31 14 28
13 | Pate a papier, papier et carton 68 18 49 38 6 31 21
14 | Métaux précieux et autres métaux non ferreux communs 2 4 -38 3 35 -32 "
15 | Produits sylvicoles 40 - 40 35 - 35 55
16 | Huiles et graisses végétales et animales 23 10 13 25 9 15 48
17 | Autres équipements électriques 2 27 -25 3 27 -23 6
18 | Coutellerie, outillage, quincaillerie et autres ouvrages en métaux 6 21 15 4 24 19 13
19 | Bois, articles en bois et en liége ; vannerie et sparterie 16 12 3 12 1 - 31
20 | Produits en plastique 2 19 17 2 21 19 10
Ensemble des 20 premiers produits 1654 1119 535 1429 1049 380
Autres produits 78 193 14 72 192 120
Ensemble 1733 1312 420 1501 1241 259

Source : Douanes, chiffres en valeur du commerce extérieur, année 2023
Nature des données : données CAF/FAB (pour les importations colt, assurance et fret compris jusqu‘a la frontiere nationale, pour les exportations, franco a bord a la frontiere) hors matériel militiaire
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COMMERCE EXTERIEUR sese PORTRAIT,, 2024
MEUSE TERRITOIRES
I

SPECIFICITE (DEPARTEMENT / GRAND EST) ET MONTANTS (EN MILLIONS D’€) DES ECHANGES SELON LES PAYS

EXPORTATIONS

Belgique 208

Pays-Bas
Pologne
Allemagne
Italie
Espagne

. Indice de spécificité : rapport entre la part des exportations vers un

Suisse pays donné dans le département et le Grand Est.
. Lecture : les exportations vers la Belgique sont plus spécifiques au
Royaume-Uni 40 département avec un indice de 2,06.
I Ll Ll Ll Ll Ll Ll Ll Ll
0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0

IMPORTATIONS

Pays-Bas 89
Corée du Sud
Allemagne
Belgique
Etats-Unis d'Amérique
Espagne

P°|°gne 26 Indice de spécificité : rapport entre la part des importations en

ltalie provenance d'un pays donné dans le département et le Grand Est.

Lecture : les importations en provenance des Pays-Bas sont plus

Chine 27 spécifiques au département avec un indice de 2,06.
I Ll Ll Ll Ll Ll Ll Ll Ll Ll
0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0

Source : Douanes, chiffres en valeur du commerce extérieur, année 2023 Champ : Pays ayant une représentation minimale des exportations / importations de 2 % pour le département et le Grand Est
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COMMERCE EXTERIEUR sese PORTRAIT,, 2024
MEUSE TERRITOIRES
I

SPECIFICITE (DEPARTEMENT / GRAND EST) ET MONTANTS (EN MILLIONS D’€) DES ECHANGES SELON LES PRODUITS

EXPORTATIONS
Produits sidérurgiques et de premiére transformation de I'acier 343

Produits de la construction automobile

Prod. chimiques de base, prod. azotés, matiéres plastiques et caoutchouc synthét.

Produits de la culture et de I'élevage 56

Produits chimiques divers 59 Indice de spécificité : rapport entre la part des exportations d’un produit don-
né dans le département et le Grand Est.
Lecture : les exportations de produits sidérurgiques et de premiéere transfor-
mation de l'acier sont plus spécifiques au département avec un indice de 6,34.

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 50 6,0

Machines et équipements d'usage général 30

IMPORTATIONS

Produits sidérurgiques et de premiére transformation de I'acier 215

Prod. chimiques de base, prod. azotés, matiéres plastiques et caoutchouc synthét.
Equipements pour automobiles

Produits de la construction automobile

Métaux non ferreux

Produits chimiques divers 31 Indice de spécificité : rapport entre la part des importations d’un

produit donné dans le département et le Grand Est.

Lecture : les importations de produits sidérurgiques et de premiére
transformation de l'acier sont plus spécifiques au département
avec un indice de 4,44.

Machines et équipements d'usage général

Matériel électrique 27
I 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5

Source : Douanes, chiffres en valeur du commerce extérieur, année 2023 Champ : Pays ayant une représentation minimale des exportations / importations de 2 % pour le département et le Grand Est
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